
 

Decreto Dirigenziale n. 55 del 13/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 4 - Trasporto marittimo e Demanio marittimo portuale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COLLEGAMENTI TURISTICI MARITTIMI CON  SERVIZI ANNESSI -VIE DEL MARE-

LINEA CILENTO  - LOTTO 1 - CIG : 7085283080     CUP: B49D17005260001 LINEA

VESUVIANA FLEGREA -LOTTO 2-  CIG:7085378EE1   CUP:B29D17004750001". PRESA

D'ATTO AGGIUDICAZIONE. ESECUZIONE D'URGENZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che  
a. con D.D.  n. 1 del  19.05.2017 la Direzione Generale Mobilità UOD 50 08 04 Trasporti marittimi in 

esecuzione della  DGR n. 257 del 9.5.2017, ha dato attuazione  all'intervento denominato 
“Collegamenti turistici marittimi – Vie del mare” e ha  dato mandato all’Ufficio Speciale Centrale 
acquisti  di avviare  la  procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi di Collegamenti 
turistici marittimi – Vie del mare” Linea Cilento( Lotto 1) - Linea Vesuviana e Flegrea (Lotto 2); 

b. con il medesimo decreto, rettificato con D.D. n. 2 del 23.5.2017, tra le altre cose, la Direzione 
Generale Mobilità UOD Trasporto marittimo ha: 

b.1.1. stabilito che l’individuazione dell’affidatario avvenga  mediante procedura aperta   ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, selezionando la migliore offerta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e procedendo all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia 
pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta valida; 

b.1.2. stabilito che l’ importo a base di gara in relazione al Lotto 1  è pari ad euro 2.820.000,00 
oltre iva, in relazione al Lotto 2   è pari ad euro  983.150,00  oltre iva; 

b.1.3. disposto  la prenotazione dell’impegno, ai sensi dell’art. 32, comma 5 della l.r. n. 7 del 
2002, della spesa  relativa alla procedura di gara  in questione  ( Lotto 1 + Lotto 2) , 
comprensiva di IVA, al netto del pagamento dei contributi obbligatori gare pari ad euro 
4.183.465,00 sul capitolo 8592 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2017, 
nelle more della procedura di individuazione degli aggiudicatari  per il perfezionamento 
dell’impegno in forma definitiva; 

b.1.4. approvato il capitolato d’appalto; 
b.1.5. approvato lo schema dei contratto di servizio, in conformità al parere reso 

dall’Avvocatura regionale n. 0342137 del 12.5.2017;  
b.1.6. stabilito che si procederà ai sensi dell’ art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, 

all’esecuzione  d’urgenza dei servizi oggetto della procedura in questione,  al fine di 
evitare un grave danno all’interesse pubblico. 

 
Premesso, altresì, che  con decreto n. 98 del 23.5.2017 l’Ufficio Speciale Centrale Acquisiti ha indetto la 
Procedura aperta telematica per l’affidamento dei collegamenti turistici marittimi con servizi annessi – 
Vie del Mare, Linea Cilento (Lotto 1) - Linea Vesuviana e Flegrea (Lotto 2), con scadenza originaria per 
la presentazione delle offerte al 28.6.2017, successivamente aggiornata con D.D. 120 del 29.6.2017, per 
sopravvenute anomalie tecniche al  6 luglio ore 13.00.  
 
Dato atto che  con D.D. n.140 del 07.07.2017 l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti ha decretato 
l’aggiudicazione in via definitiva della procedura de qua, condizionandone sospensivamente l’ efficacia 
all’esito positivo della verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii , per 
entrambi i lotti  di gara (1-2). 

 
Considerato che  
a. è necessario, nelle more della stipulazione del contratto, dare avvio all’esecuzione d’urgenza, ai 

sensi dell’art.32 comma 8 del d.lgs. n.50/2016, dei servizi  oggetto della procedura di gara in 
questione sia per la linea Cilento ( lotto 1) che per la linea Vesuviana Flegrea ( lotto 2), al fine di 
evitare un grave danno all’economia turistica della Campania, attesa la valenza turistica e stagionale 
dei servizi medesimi, diretti a  garantire la valorizzazione del patrimonio turistico regionale e a 
risolvere problematiche di accessibilità, in particolare, nei periodi di alta stagione,  attraverso 
l’incentivazione della mobilità alternativa via mare;  

 
Tenuto conto che  
a. con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 è stato approvato il "Bilancio di Previsione Finanziario 

della Regione Campania per il triennio 2017 – 2019"; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

b. con D.G.R. n. 6 del 10/01/2016 è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania;  

c. con D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario Gestionale triennio 2017-
2019;  

d. con DGR n. 230/2017 è stato approvato il Bilancio gestionale assestato con adeguamento della 
titolarità dei capitoli di entrata e spesa a seguito del nuovo assetto delle strutture organizzative della 
Regione Campania ai sensi della DGR n. 619/2016. 

 
Ritenuto  
a. di dover prendere atto di quanto disposto dal  D.D. n.140 del 7.7.2017 con il quale l’ Ufficio Speciale 

Centrale acquisti, ha aggiudicato in via definitiva la gara de qua, condizionandone sospensivamente 
l’ efficacia all’esito positivo della verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii, come di seguito indicato: 

 
Lotto  Aggiudicatario  Importo 

offerto oltre 
IVA 

Ribasso sull’importo a base di 
gara 

1 Linea Cilento  ALICOST   spa  
 
P.IVA 
03165520655 

2.679.000,00  5% 

2 Linea   
Vesuviana e 
Flegrea 

  
ALILAURO 
spa  
 
P.IVA 
04453331219 

  933.992,50  5% 

 
b. di dover disporre, cosi come già previsto nel citato D.D. n. 1/2017,  e fatto salvo l’esercizio dei poteri 

di autotutela, l’esecuzione dei contratti in via d’urgenza,  ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 
50/16, per entrambi i lotti, con decorrenza dal 15.7.2017, al fine di evitare  un grave danno 
all’interesse pubblico,  attesa la valenza turistica e stagionale dei  servizi medesimi;  

c. di dover stabilire che l’esecuzione d’urgenza dei servizi in questione deve essere effettuata in piena 
conformità a quanto previsto negli atti di gara  e nelle rispettive offerte presentate dagli aggiudicatari; 

d. di dover rideterminare, conseguentemente all’aggiudicazione definitiva, gli impegni definitivi, assunti  
sul capitolo 8592  di cui al D.D. n. 1/2017, al netto del contributo dovuto all’ANAC, come di seguito 
riportato: 

 
Lotto Importo a 

base d’asta 
Iva Durata Totale 

1 Linea 
Cilento  

 
2.679.000,00 

 
 267.900,00 

 
4anni 

2.946.900,00 
a favore della  
società 
ALICOST   
spa  
 
P.IVA 
03165520655  

2 Linea   
Vesuviana 
e Flegrea 

 
933.992,50 

 
93.399,25 

 
4anni 

 
1.027.391,75 
a favore della 
società 
ALILAURO 
spa  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

 
P.IVA 
04453331219 

 
e. di dover riportare  tutti gli elementi della transazione elementare, come definita dal decreto legislativo 

23  giugno 2011, n. 118, essendo la Regione Campania amministrazione in sperimentazione della 
nuova contabilità prevista dal citato decreto: 

 

Capitolo Denominazione Miss. Progr. Cofog. Titolo Macroagg. V Liv. Piano 
dei conti/Siope 

Ricorr. Perimetro 
sanità 

Cod. 
Transazione 

UE 

Struttura 
assegnataria 

Correlazione 

8592 

POC 
2014/2020 
Colleg.ti 

marittimi – Vie 
del mare 

10 6 04.5 1 103 1.03.02.15.001 4 3 8 50 08 04 2080 

 
   

Visti  

a. decreto legislativo 18-4- 2016, n. 50;  
b. decreto legislativo 19-4-2017 n. 56;   
c. D.D.  n. 1/2017; 
d. D.D.  n. 2/2017; 
e. D.D.  n. 120/2017; 
f. D.D.  n. 140/2017. 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 04 Trasporto Marittimo e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a mezzo di sottoscrizione del presente 
provvedimento 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate  

1. di prendere atto di quanto disposto dal  D.D. n.140 del 7.7.2017 con il quale l’ Ufficio Speciale 
Centrale acquisti ha aggiudicato in via definitiva la gara de qua, condizionandone 
sospensivamente l’ efficacia all’esito positivo della verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. 
Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii, come di seguito indicato: 

 
Lotto  Aggiudicatario  Importo 

offerto oltre 
IVA 

Ribasso sull’importo a base di 
gara 

1 Linea Cilento  ALICOST   spa  
 
P.IVA 
03165520655 

2.679.000,00  5% 

 2 Linea   
Vesuviana e 
Flegrea 

  
ALILAURO 
spa  
 
P.IVA 
04453331219 

  933.992,5  5% 

 
2. di disporre, cosi come già previsto nel citato D.D. n. 1/2017,  e fatto salvo l’esercizio dei poteri 

di autotutela, l’esecuzione dei contratti in via d’urgenza,  ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.Lgs 50/16, per entrambi i lotti, con decorrenza dal 15.7.2017, al fine di evitare  un grave 
danno all’interesse pubblico,  attesa la valenza turistica e stagionale dei  servizi medesimi;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

3. di stabilire che l’esecuzione d’urgenza dei servizi deve essere effettuata in piena conformità a 
quanto previsto negli atti di gara  e nelle rispettive offerte presentate dagli aggiudicatari; 

4. di  rideterminare, conseguentemente all’aggiudicazione definitiva, gli impegni definitivi, assunti 
sul capitolo 8592  di cui al D.D. n. 1/2017, al netto del contributo dovuto all’ANAC, come di 
seguito riportato:  

 
Lotto Importo a 

base d’asta 
Iva Durata Totale/ 

beneficiari 
1  
Linea Cilento  

 
2.679.000,00 

 
 267.900,00 

 
4anni 

 
2.946.900,00 
a favore della  
società 
ALICOST   
spa  
 
P.IVA 
03165520655  

2 
 Linea   
Vesuviana e 
Flegrea 

  
933.992,5 

  
93.399,25 

 
4anni 

 
1.027.391,75  
a favore della 
società 
ALILAURO 
spa  
 
P.IVA 
04453331219 

 
5.  di  confermare quanto stabilito con DD n. 1/2017, disponendo un impegno di spesa nella 

misura complessiva di euro 3.974.291,75 a copertura degli oneri di cui alla procedura in 
oggetto, come dalla sopraindicata  tabella ; 

 
6.  di  riportare  tutti gli elementi della transazione elementare, come definita dal decreto 

legislativo 23  giugno 2011, n. 118, essendo la Regione Campania amministrazione in 
sperimentazione della nuova contabilità prevista dal citato decreto: 

 

Capitolo Denominazione Miss. Progr. Cofog. Titolo Macroagg. V Liv. Piano 
dei conti/Siope 

Ricorr. Perimetro 
sanità 

Cod. 
Transazione 

UE 

Struttura 
assegnataria 

Correlazione 

8592 

POC 
2014/2020 
Colleg.ti 

marittimi – Vie 
del mare 

10 6 04.5 1 103 1.03.02.15.001 4 3 8 50 08 04 2080 

   
7.  di dare mandato all’UOD competente di notificare copia del presente provvedimento  agli 

aggiudicatari e di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali;  
8.  di  inviare copia del presente atto: 
     alla Direzione Generale Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, Gestioni delle Spese   

          
Iasuozzo   
 
    Carannante  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

